ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ 2019 года

                                       № ____
с. Успенское

Об утверждении порядка сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года  № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения (далее - Порядок) (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Успенского сельского поселения Успенского района и разместить его на официальном сайте Успенского сельского поселения Успенского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Успенского сельского

поселения Успенского района                                                                Н.Н. Буркот

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист

администрации Успенского сельского

поселения Успенского района                                                              Н.Н. Жиляева

Проект согласован:

Главный специалист,

управляющий делами администрации

Успенского сельского поселения

Успенского района                                                                                       Т.Г. Серая

Юрист администрации
Успенского сельского поселения

Успенского района                                                                                     С.С. Корох

Приложение

к постановлению администрации Успенского сельского поселения Успенского района
от ______________ 2019 года № ____

Порядок
сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград,

установленных за пределами мест захоронения

1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах Успенского сельского поселения Успенского района допускается только в границах предоставленных мест захоронения.

2. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними.

3. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу в соответствии с настоящим Порядком как самовольно установленные.

4. Самовольно установленные надмогильные сооружения (надгробия) и ограды подлежат демонтажу лицом, осуществившим их установку.
5. Контроль за соблюдением требований к установке надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляет администрация Успенского сельского поселения Успенского района (далее – Администрация). Мониторинг соблюдения требований по установке надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляет специализированная служба по вопросам похоронного дела.

6. При выявлении нарушений действующего законодательства в сфере погребения и похоронного дела Администрация составляет акт выявленных нарушений и направляет лицу, осуществившему самовольную установку, уведомление о необходимости демонтажа самовольно установленного надмогильного сооружения (надгробия) и (или) ограды, в котором указывается срок для демонтажа. Срок демонтажа надмогильного сооружения (надгробия)  и (или) ограды определяется Администрацией в зависимости от объективных (природных и других) условий и должен составлять от одного до трех месяцев.
7. В случае, если в установленный срок демонтаж  самовольно установленного надмогильного сооружения (надгробия) и (или) ограды не будет произведен, Администрация имеет право снести самовольно установленное надмогильное сооружение (надгробие) и (или) ограду с последующим взысканием с лица, установившего самовольное надмогильное сооружение (надгробие) и (или) ограду затрат на их демонтаж.

8. Демонтированное надмогильное сооружение (надгробие) и (или) ограда хранятся специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение шести месяцев и выдается ответственному за захоронение не позднее трех дней со дня обращения ответственного за захоронение с заявлением, составленным в письменной форме о возврате демонтированного надмогильного сооружения (надгробия) и (или) ограды в адрес специализированной службы по вопросам похоронного дела или Администрации.

9. В случае, если ответственный за захоронение не обратился за получением демонтированного надмогильного сооружения (надгробия) и (или) ограды  в специализированную службу по вопросам похоронного дела или Администрацию в течение шести месяцев со дня производства демонтажа, демонтированное надмогильное сооружение (надгробие) и (или) ограда возврату не подлежат.

Глава Успенского сельского

поселения Успенского района

     Н.Н. Буркот